

KẾ HOẠCH
thực hiện chỉ tiêu Nghị quyết về tỷ lệ người dân tham gia
bảo hiểm y tế tháng 6 năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/ĐU ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã lần thứ 34 khóa VI, nhiệm kỳ 2020 – 2025 “*về chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023*”; Nghị quyết số 20-NQ/ĐU ngày 4 tháng 4 năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã “*về lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng xã Ia Hiao được công nhận xã Nông thôn mới năm 2023*”.

Qua 6 tháng thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/ĐU ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã lần thứ 34 khóa VI, nhiệm kỳ 2020 – 2025 “*về chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023*”, các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu của Nghị quyết.

Tuy nhiên, việc thực hiện chính sách BHYT của chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã, một số chi ủy còn hạn chế. Số người tham gia BHYT đạt thấp. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT chưa bền vững. Trong đó, nguyên nhân chủ quan là chính quyền và chi ủy chưa quan tâm đúng mức việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách BHYT; công tác tuyên truyền, vận động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội có lúc, có nơi hiệu quả chưa cao; nhận thức của một bộ phận người dân về BHYT còn hạn chế.

Để tiếp tục thực hiện tốt chính sách BHYT trong thời gian tới, phấn đấu thực hiện đạt mục tiêu đến cuối năm 2023 có 90% dân số tham gia BHYT theo Nghị quyết đã đề ra. Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu Nghị quyết về tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế năm 2023 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Nâng cao hơn nữa nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa quan trọng của BHYT trong hệ thống an sinh xã hội. Xác định phát triển người tham gia BHYT là nhiệm vụ chính trị quan trọng của các cấp ủy, chính quyền, và sự vào cuộc của hệ thống chính trị trong toàn xã. Tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp phát triển người tham gia, đảm bảo phát triển bền vững và hoàn thành chỉ tiêu bao phủ BHYT theo Nghị quyết số 17-NQ/ĐU ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã lần thứ 34 khóa VI, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

2. Đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền đúng trọng tâm, trọng điểm, đa dạng, dễ hiểu, dễ tiếp cận; thông qua các hình thức như: Hội nghị tư vấn,

đổi thoại, giải đáp thắc mắc và tuyên truyền, vận động trực tiếp, góp phần nâng cao nhận thức, tạo niềm tin và tăng tỷ lệ người dân tham gia BHYT.

II. Nội dung, hình thức

1. Nội dung

- Tuyên truyền những nội dung mới của Luật BHYT cho cán bộ, đảng viên, CNVCLĐ và người dân, tuyên truyền, vận động phát triển người dân tham gia BHYT để được hưởng quyền lợi BHYT khi đi khám, chữa bệnh.

- Tư vấn, đổi thoại, giải đáp thắc mắc các mức đóng, mức hưởng, quyền lợi khi người dân tham gia BHYT.

2. Hình thức

- Đảng ủy phối hợp với BHXH huyện tổ chức Hội nghị tuyên truyền, đổi thoại trực tiếp về chính sách BHYT tại Hội trường UBND xã.

III. Đối tượng, số lượng, thời gian, địa điểm.

1. Đối tượng tuyên truyền

- Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tại các Thôn, Bôn xã Ia Hiao.

2. Số lượng phân bổ như sau

Stt	Cơ quan, Thôn, Bôn.	Số lượng người tham gia BHYT	Số lượng người dự Hội nghị	Ghi chú
1	Thôn Tân Phú	20	10	
2	Bôn Mi Hoan	20	10	
3	Bôn O'i Hly	20	10	
4	Thôn Đoàn Kết	20	10	
5	Thôn Điểm 9	20	10	
6	Bôn Chư Plah Jai	20	10	
7	Bôn Ma H'rai	20	10	
8	Bôn Chư Knông	20	10	
9	Hội LHPN xã	30	10	
10	Hội ND xã	30	10	
11	Hội CCB xã	30	10	
12	Đoàn TN xã	30	10	
	Tổng cộng	280	120	

3. Thời gian, địa điểm.

- 1 buổi, 8h00' ngày 15 tháng 6 năm 2023

- Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã

IV. Tổ chức thực hiện

1. BTV Đảng ủy phối hợp với Cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện chủ trì thống nhất triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

2. UBND xã Ia Hiao chuẩn bị Hội trường, sắp xếp bàn ghế, nước uống và các điều kiện cần thiết để phục vụ buổi Hội nghị được chu đáo.

3. Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội và 08 Chi bộ thôn, bôn trực thuộc xã: Tiếp tục vận động đoàn viên, hội viên, người lao động tham gia BHYT. Tăng cường giám sát việc thực hiện chính sách BHYT của các cơ quan, đơn vị, địa phương, và các đơn vị được phân bổ chịu trách nhiệm mời số người tham dự Hội nghị theo các số lượng trong kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chỉ tiêu Nghị quyết về tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế tháng 6 năm 2023. Đề nghị UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội và 08 Chi bộ thôn, bôn trực thuộc xã triển khai thực hiện, có gì vướng mắc trao đổi lại với cán bộ văn phòng Đảng ủy xã./.

Nơi nhận:

- Cơ quan BHXH huyện;
- HĐND, UBND xã;
- UBMT TQ và các đoàn thể xã;
- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy;
- Lưu VP ĐU

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Trần Thị Minh Hiền